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Abstract

This thesis studies the role of physical place and social space of Prague’s Cross club in the
creation of its specific scene. The main arguments are based on ethnographic research, held
in the venue mainly during the years 2018 and 2019, with the use of participant
observation and semi-structured interviews. The introductory part of this text contains a
presentation of the terrain, a formulation of a research problem, and a summary of
methodological issues. The main part of this thesis, consisting of three chapters, then deals
with the description and analysis of the characteristics of the physical place and social
space of the Cross club. Furthermore, it describes organizational strategies of the venue,
which affect these aspects of space, as well as the influence that these different parts of the
club have on its visitors and the resulting scene.

Abstrakt

Tato práce se zabývá rolí, jakou hraje fyzické místo a sociální prostor pražského klubu
Cross ve vytváření jeho specifické scény. Hlavní argumenty jsou založeny na
etnografickém výzkumu, který proběhl v klubu hlavně v průběhu let 2018 a 2019, pomocí
zúčastněného pozorování a polo-strukturovaných rozhovorů. Úvodní část tohoto textu
obsahuje představení terénu, formulaci výzkumného problému a shrnutí metodologických
problematik. Hlavní část této práce, která obsahuje tři kapitoly, se dále zabývá popisem a
analýzou charakteristik fyzického místa a sociálního prostoru klubu Cross, různých
strategií organizátorů klubu, které aktivně tyto aspekty prostoru ovlivňují, a vlivem, které
tyto různé součásti klubu mají na návštěvníky a výslednou scénu.
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Introduction

In Prague’s district of Holešovice, there is a crossroad dividing the area into several

parts. Modern buildings are standing next to the old blocks of flats, and a subway station

with a poor reputation. Right in the middle of this crossroads is a cultural hub, Cross club,

well known both in Prague and abroad. Some enjoy it, some despise it, but this music and

cultural venue with its unique internal and external design attract the attention of everyone

passing by.

The Cross club is a multi-functional and a multi-genre music club in Prague, well-

known for its diverse programming, unique metallic design and a specific reputation in

some segments of society. The focus of the club is electronic dance music (EDM).

However, it also offers space to different music genres, such as rock, folk, or jazz. On the

other hand, the club also organizes other types of cultural events, for example, artistic

exhibitions or theater performances. Furthermore, the venue is open every day in the year,

with special thematic events also on holidays, for instance, Christmas Eve. Often there are

several musical or cultural events held there at once. Because of this, diverse groups of

people that would not meet elsewhere, are often gathered in one space in Cross club. One

of the factors enabling this “crossing” of people and cultures is the club’s architecture, and

the other is its ideology, already implicated in its name.

On their official website, the managers claim the club is a “uniquely designed

multicultural centre, which houses a real crossroads of cultures and a variety of styles and

genres” (Crossclub 2019). This claim can also be seen in their spatial policies, for instance,

affordable clubbing costs. Events there tend to be free, or there are sometimes fees between

100 to 200 crowns for more famous artists. The club’s ideology intersects with its physical

place, whose labyrinth-shaped, and multi-functional architecture enables the meeting of

different cultures in it.

The club is located at Plynární Street and rents the whole multi-apartment building

there. There are two club areas on the ground and underground floors, as well as the cafe

area on the first floor. Most of the club’s areas (except for the cafe), are decorated with

self-made scrap-metal design.

Theoretical considerations and research problem

I first came into contact with Cross club, while taking music lessons in a rehearsal

room in the upper floors of the building that houses the venue. I was immediately

captivated by the unique design of the club. Therefore, at first, I wanted to research the
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club’s physical place and its influence on the visitors. However, during my preliminary

research, I noticed a broad spectrum of different people and cultures that interact and

coexist harmoniously in the venue to a certain degree. Moreover, many of the people I

encountered mentioned this issue as well.

For this reason, I shifted my attention from only a physical place of the club also to

other aspects of the venue, to study how the scene of Cross club is created and maintained.

In this regard, Will Straw argues that the scene is a broad term, which can be distinguished

according to location, a genre of cultural production, or social activities around which it

takes shape (1991). He attempts to define the scene as a “cultural space in which a range of

musical practices coexist, interacting with each other within a variety of processes of

differentiation” (ibid., 373). Straw indicates that a scene is a social group encompassing a

specific space and that this social formation is more heterogeneous than, for example, a

community, which is defined as a more homogeneous social grouping (ibid.). Furthermore,

while other social group notions used by scholars, for instance, community and subculture,

examine relations between people exclusively, the notion of a scene is able to study the

relation of “people to places, things and processes” (Straw in Janotti Junior 2012, 8). From

this concept also stems my main research question: How does Cross club facilitate a scene

and its various communities that regularly or temporarily gather in it?

All the characteristics of the club I briefly describe in the introduction, from program

to physical place, have an impact on the visitors gathering there. These aspects of the

venue can be divided into different groups – into different types of space. In this regard,

David Verbuč, in his study of DIY (do-it-yourself) house shows in the US, distinguishes

between physical place and social space. The physical place consists of physical features

such as architecture or furniture. At the same time, Verbuč defines the social space as a “set

of social relations and practices constituted within a particular physical place” (2017, 121).

The social space includes, for example, the presence of various social groups and

communities, defined by age, class, ethnicity, or musical taste, and further by their

behavior and interactions, as well as their ideologies. Furthermore, social space also

includes various strategies and policies of the organizers.

Similarly, in answering the research question, I analyze the whole scene of the Cross

club from the perspective of different aspects of place and space. Subsequently, I study the

venue’s physical characteristics, for instance, architecture and design, and club’s social

space, which includes numerous spatial policies (door policies, programming) that are

shaped and facilitated by Cross club’s management. Furthermore, part of the social space is
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co-constituted by the visitors, formed by various social groups and individuals gathering in

the Cross club.

Moreover, concerning the part of social space co-constituted by the Cross club’s

visitors, it is important to note that I studied this aspect of the club’s space from the point

of view of my research question. The clubbers are an essential aspect of the social space of

the venue, but they are not an internal part of the Cross club. I briefly address some issues

regarding the visitors of the club thorough the thesis to avoid presenting the Cross club’s

scene as purely management-driven. In this regard, the clubbers are not merely passive

receptors of the management’s strategies, but they actively negotiate the norms and

relations of the space surrounding them (Verbuč 2017, Thornton 1995, Valentine 1995).

Furthermore, the management strategies do not always bring the results that the organizers

expect. Hence why, to take into account the role of visitors in the Cross club’s scene, I

examine their personal preferences that influence their movement and behavior in the

venue, as well as how they ‘create’ their own space there. However, there are many other

important and interesting issues regarding the visitors of the venue, which can be

researched further.

I use the physical and social aspects of space as a basis for the three chapters in this

thesis, each with its different thematic and theoretical considerations. Chapter One

analyzes the physical place of Cross club as regulated by the management. Chapter Two

then examines how the physical place of the venue influences the clubbers inhabiting the

club. Finally, in Chapter Three, I focus on various spatial policies and strategies of the

Cross club management, that consciously shape the social space of the venue.

These different aspects of space together create the scene of Cross club. While I

separate them for more precise descriptions, they are, in reality, closely connected, and

they actively influence each other and the resulting scene.

Methodology

To answer my research question, I use a qualitative research strategy. Miroslav

Disman characterizes qualitative methods as a non-measurable investigation and an

interpretation of social reality to uncover the meanings underneath the shared information.

He compares the qualitative research strategy to quantitative strategy, which focuses on

finding relations between two or more measurable variables (Disman 2002). The goal of
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the qualitative method is to understand people in various social situations and their

interpretations of those situations (ibid.).

While qualitative research is well-suited for answering my research question, there

are also some issues. One of them is reactivity. Informants may have reacted to my

presence and behaved differently than they would otherwise, or they may have been

reluctant to talk about some topics because of my presence. To limit the extent of this

problem, I used triangulation, so I compared the observed data with interpretations of my

informants and between individual respondents.

Another issue of qualitative research is reflexivity, which means I tried to have in

mind at all times, that my position, be it as a researcher, a caucasian lower-middle-class

male, a student, a part-time security guard, and a rock fan, may influence my interpretation

of the phenomena in the club, and the social patterns and cultural ideas gathered during

interviews. This issue emerged mainly regarding the taste in music when I often researched

electronic music as a rock fan. Furthermore, I was sometimes influenced by my part-time

job as a security guard, mainly while observing the door policy of Cross club and visitors

inhabiting the space. In this regard, I found myself in several cases judging the clubbers as

‘problematic’ according to their visage. Therefore, I view or unconsciously ignore, some

phenomena and values differently than the members of various communities in Cross club,

that have different social positions. To solve this issue, I worked with the interpretations of

the people I met during the research to try to understand the scene of Cross club from the

“native’s point of view” (Malinowski 1922). Interestingly, I came to appreciate electronic

music, especially techno, during the research.

Research sample


[…]


venue, and the security guards oversee that people do not cause problems for themselves,

others, and the club. However, the exact entry conditions vary each evening. These

variations depend mostly on the number of people present, and on the type of the event.

The primary dichotomy seems to be the difference between weekends and weekdays.

Generally, the weekend nights (Friday and Saturday), with more people attending, tend to

have more security guards and stricter security. The necessity to leave bags and jackets in

the cloakroom further reflects this strictness. On the other hand, on weeknights (Sunday to

Thursday), the entrance into the club tends to be more liberal, with fewer guards mainly

focused on overseeing the order and safety in the venue. The security staff also do not

force visitors to go through security checks, and the clubbers are allowed to keep their

luggage. Furthermore, if there is an admission fee for the particular event, visitors must

prove that they have paid it, by showing a UV stamp on their hand (visible under

ultraviolet light) or a bracelet, at the main entrance and sometimes further in hallways of

the venue (see also Chapter One).

Programming

The very diverse program policy of the club, described in the ideology section of this

chapter, makes it impossible for only one person to manage alone. Therefore, the club
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employs internal organizers in charge of individual events, while the general director and

head manager Zdeněk supervises everything. He then cooperates with the organizers in

assembling the program schedule. Nevertheless, even with this structure, Zdeněk argues

the club alone cannot take care of its diverse program. Moreover, he claims that it is not

good for the program itself to have one closed team organizing everything (Zdeněk,

interview with author, January 15, 2019).

Hence why the venue cooperates with so-called “sub-promoters” [sub-promotéři].

These are various outside crews and individuals active in the scene with different genre

backgrounds, who have an agreement with the club to create line-ups with budget

proposals for individual events and submit them to the club’s main program organizers for

approval. Some regular “sub-promoters” active in Cross club are, for example, FUNK UP

(EDM), Drum and Bass Crew (d’n’b), Smeg, or Big Boss (hip-hop, rock, surf punk). This

agreement is apparently beneficial for both sides as Zdeněk notes: “[The sub-promoters]

they do not carry any risks, and they have an option to realize their vision” (interview with

author, January 15, 2019). In this regard, according to Stefan Motika from Bigg Boss

label44,the external organizers select the artist line-up together with Zdeněk, and the “sub-

promoter” then takes care of booking (communication with bands, schedule),

communications on social sites, PR and graphics of individual events. They also produce

those events together with the venue. They get paid together with the bands (Motika, e-

mail communication, April 21, 2020). In turn, the Cross club can feature artists outside of

their network, and it is not necessary for the venue to actively manage program schedules

for every day in the year themselves. Overall, “sub-promoters” are a rather broad category,

which seems to include both regular cooperation with seasoned crews, some of which I

mention above, and individual or one time deals with “young people from different genres,

that make things differently from anybody else” (Zdeněk, interview with author, January

15, 2019).

The final program of Cross club is then created by the cooperation and alignment of

different people and factors. Some of the events are planned and negotiated by the venue’s

organizational team. These are especially events held on weekdays and are sought after by

management or the community because they are ‘interesting’ or have some personal value

to the club (Zdeněk, interview with author, January 15, 2019). Other events then, mainly

weekend ones, are proposed by the “sub-promoters” and approved and sheltered by the

44 Bigg boss label organizes ‘Radical’ events in Cross club and Café V Lese. Concretely, ten of them in
2019 in Cross club.
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venue’s internal organizers. Moreover, according to Cross club management, some events

are results of certain “opportunism” (ibid.). For example, when a band is passing through

the Czech Republic and have a free night, they can agree with the Cross club on

performing there.

All in all, Cross club creates the actual program schedule on a delicate balance

between events organized by internal organizers, “sub-promoters” and events resulting

from the “opportunism.”

Conclusion

All these different strategies and policies of Cross club management that I examine

through this chapter influence the social space regulated by the venue and the kind of

people that inhabits the space of Cross club. However, it is important to note that the

clubbers are not only passive actors in the creation of the scene. People always actively

adjust to, shape, and manipulate their surroundings, which in turn influences them (Verbuč

2017).
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Conclusions

When I decided to study the space of Cross club, I expected to encounter several

closed social groups based on musical taste, coexisting, and interacting in one enclosed

scene. However, during my research, I did not encounter explicitly closed communities or

subcultures that would interact exclusively with each other. Instead, I found myself in

vibrant and lively space, where very different individuals from very different backgrounds,

who came to the venue for very different reasons, coexisted and socialized together in the

space of Cross club, each pursuing their own entertainment or goals. Therefore, in this

paper, I focus mainly on the physical place and the social space regulated by the

management of Cross club, as they are necessary parts that facilitate the presence of

visitors and the overall scene. These different aspects of space are closely connected and

actively influence and mold each other, and the scene is not simply controlled by the

management of the venue. The clubbers also actively shape the space surrounding them.

Hence why, in this text, I attempt to provide a context, necessary for the understanding of

what Cross club is or can be, and background of this polarizing and famous music venue

and cultural hub. At the same time, I focus on some of the management strategies and

visitor tactics that actors in Cross club scene use. These strategies and tactics then actively

shape the scene, which, on the other hand, also constantly influences the actors inhabiting

it.

To answer the main research question then, the Cross club, or rather the physical

place and social space regulated by the management of the venue, utilize a wide variety of

spatial strategies, traits, and policies, that consciously, and sometimes unconsciously, shape

the constant and ever-changing creation and renegotiation of Cross club scene. This scene

is a result of the particular combination and context of two different aspects of space that

actively influence each other: the physical place of the venue, and its social space,

regulated by the organizers and co-constituted by the visitors. And while the management

uses the concrete spatial strategies to influence the venue towards their desired direction,

the visitors are not simple receptors and continuously renegotiate the rules of the venue and

their surroundings. Or to quote one of my informants: “The management provides the

place for the visitors to do what they want in there...in some limits, of course” (Monika,

personal communication, September 28, 2018).
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