UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Nezveda
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 26310008

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478681

Název práce: Place, community, scene: an ethnographic study of Prague's Cross club
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovední modul (24-SM)

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: David Verbuč, M.A., Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
David Verbuč, M.A., Ph.D.

Podpis studenta: